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Information, kommentarer och frågor från 
Miljöorganisationernas kärnavfallsgranskning, MKG, som 
ställdes vid mötet med Samråds- och MKB-grupp Forsmark i 
Östhammar och MKB-Forum Oskarshamn på Arlanda 081006 
 
Föreningen Miljöorganisationernas kärnavfallsgranskning, MKG, lämnade 
följande information, gjorde följande kommentarer och ställde följande frågor 
vid mötet med Samråds- och MKB-grupp Forsmark och MKB-forum 
Oskarshamn på Arlanda 081006. 
 
 
Medel ur Kärnavfallsfonden till miljöorganisationer även för 2009 och 
vidare 
 
Regeringen har den 2 oktober beslutat att miljöorganisationer även i fortsättningen 
ska få möjlighet att söka medel ur kärnavfallsfonden. Den ändrade förordningen 
kommer att publiceras om några dagar, men MKG har muntligen varit i kontakt 
med Miljödepartementet och det som har förändrats i förordningen är att: 

• Det räcker med 1000 medlemmar i en organisation för att den ska kunna 
söka medel, istället för en begränsning på minst 2000 medlemmar som det 
varit tidigare. 

• Ansökningarna för medel för 2009 ska vara inne den 15 november 2008 
istället för 1 oktober som det varit tidigare 

• Medel kan erhållas från 2009 och fortsättningsvis fram till 12 månader efter 
att en ansökan om ett slutförvar för använt kärnkraftsbränsle kungjorts av 
miljödomstolen 

 
 
Integration av miljöbalken, kärntekniklagen och strålskyddslagen 
 
MKG har en fråga till Strålsäkerhetsmyndigheten, SSM. Ni sa i er presentation att 
ni ska se över kärntekniklagen och strålskyddslagen och hur de ska integreras 
ihop nu när det är en myndighet som ska ha hand om båda lagstiftningarna. 
Kommer ni även titta på hur miljöbalken kan integreras i det arbetet? 
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Nygamla rön om korrosion av koppar i syrefritt vatten 
 
MKG vill visa en bild på ett långtidsexperiment som forskaren Gunnar 
Hultquist på KTH har gjort. [Bilden finns som bilaga 1.] 
 
Det är nu för många känt att på 1980-talets slut utförde Gunnar Hultquist, 
forskare vid KTH, experiment som visade att koppar kan korrodera i syrefritt 
vatten. Vid denna tidpunkt motarbetades Hultquist på olika sätt. Förra 
hösten publicerade Hultquist tillsammans med kollegan Peter Szakalos en 
upprepning av det försök Hultquist tidigare gjort. Publiceringen har väckt 
viss uppmärksamhet men ännu finns inte någon riktig acceptans för de här 
nya rönen.  
 
Det har nu framkommit att Hultquist på 1990-talets början satte igång 
långtidsexperiment för att undersöka korrosion av koppar i syrefritt vatten, 
det är det man kan se på den bild som visades på mötet. Peter Szakalos 
kommer att presentera resultaten på fredag den 10:e oktober vid den 
pågående International Corrosion Congress i Las Vegas, USA.  
 
Det är ett förhållandevis enkelt experiment. Det är två likadana behållare 
med likadan koppar och lika mycket vatten från början i båda. Ifrån den ena 
behållaren kan det läcka ut vätgas och ifrån den andra kan inget ta sig 
varken ut eller in. Behållarna har stått i 15 år. Dels kan man se med blotta 
ögat att det skett något i den ena behållaren och man kan också se på en 
genomskärning av kopparen att det har skett korrosion och även 
gropkorrosion. 
 
Miljöorganisationernas kärnavfallsgranskning, MKG, menar att det nu är 
dags att ordenligt utreda hur kopparkorrosion i syrefria miljöer fungerar och 
vilka konsekvenser de nya rören har för industrins KBS-koncept. MKG vill 
gärna ha en kommentar från Strålsäkerhetsmyndigheten kring detta. MKG 
tycker också att det är viktigt att se till att kvalitetssäkra industrins arbete 
med att analysera de långtidsprov, där kapslar legat i lera under en längre 
tid, som industrin utför i Äspö – en uppgift för myndigheten. Det är också 
viktigt att komma ihåg att det är stora intressen på spel här så det skulle kunna 
vara så att alla kort inte alltid är på bordet i denna viktiga fråga.  
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Alternativ deponering i horisontella borrhål 
 
MKG har funderat lite på frågan när det gäller deponering enligt KBS-metoden 
horisontellt respektive vertikalt. SKB har i sin kommentar över 
Strålsäkerhetsmyndighetens och Kärnavfallsrådets yttranden över Fud-07 angett 
att de ska göra ansökan för vertikal deponering men att den ska vara tillräckligt 
bred för att man ska kunna ändra sig till horisontell utan en ny ansökan. MKG 
skulle gärna vilja att kärnavfallsbolaget, SKB, förtydligar hur de tänker att ansökan 
ska se ut och om Strålsäkerhetsmyndigheten kan säga något om hur man ska 
tolka det här lagmässigt? 
 
Behov av jämförbara säkerhetsanalyser för att kunna bedöma 
industrins val av lokalisering 
 
MKG ser tecken på att industrin inte avser komma in med en säkerhetsrapport för 
var och en av de båda platserna Östhammar och Oskarshamn utan bara för den 
plats de slutligen väljer. Hur ser industrin, SKB, framför sig att granskningen av 
platsvalet ska ske och hur ser Strålsäkerhetsmyndigheten framför sig att man ska 
kunna göra en granskning av valet av plats? 
 
 
För mer information kontakta: 
 
Johan Swahn eller Lisa Hedin 
Miljöorganisationernas kärnavfallsgranskning, MKG 
 
johan.swahn@mkg.se, 070-4673731 
lisa.hedin@mkg.se, 070-4823120 
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